П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2020 года г. Солнечногорск

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Данилиной И.Н.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Солнечногорского городского прокурора 

Московской области ФИО1

подсудимого – ФИО2

защитника – адвоката адвокатского кабинета № АП МО ФИО3, 

предоставившей ордер № и удостоверение №

при секретаре – Бахтимировой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Ставропольского края, русского, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, -

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

С ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели дальнейшего сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, при этом не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на право хранения наркотического средства, действуя в нарушение статьей 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-Ф3, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств, вырастил неустановленное следствием количество кустов наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и, собрав их верхушечные части, высушил их и получил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), часть из которого положил на стол, расположенный в комнате на втором этаже дома, а часть положил в полимерную сетчатую сумку и стал незаконно хранить их по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по месту временного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на столе в одной из комнат второго этажа и в полимерной сетчатой сумке одной из комнат второго этажа по указанному адресу были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации принадлежащие ФИО2 вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, а всего общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и согласно, Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию - 

<

данные изъяты> является крупным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и после ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом его действиям дана верная квалификация по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом суд с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке, то в соответствии со ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ назначенное ему наказание не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал и искренне раскаялся в содеянном. Кроме того, подсудимый имеет несовершеннолетнего ребенка, страдающего хроническим заболеванием, сам также страдает рядом хронических заболеваний. Данные обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который официально трудоустроен, положительно характеризуется по прежнему месту работы и по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, на момент совершения преступления не имел не снятых и не погашенных судимостей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая влияние наказания на условия жизни семьи осужденного, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом приведенных обстоятельств, а также данных о личности ФИО2, суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение с испытательным сроком, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без изоляции от общества, при этом суд полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 3 года, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление и перевоспитание; не менять места жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда обязан являться по вызовам, а также на регистрацию один раз в месяц в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ): вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию; 17 тканевых горшков с наротикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>; 21 тканевый горшок с растениями в виде ростков, не являющихся наркотикосодержащими; электронные весы; тканевую часть от теплицы; 18 металлических трубок (каркас теплицы); два светильника - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389-15 УПК РФ, в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Данилина И.Н.